Kính thưa quý độc giả,

Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo số 339 này là số Tân niên Canh Tý 2020, năm
thứ 16 trong hoạt động phục vụ độc giả của chúng tôi. Chúng tôi xin chân
thành kính chúc quý độc giả một năm mới và cả nhiều năm sau an khang
thịnh vượng, vạn sự như ý.

Trong những ngày cận Tết Nhâm Tý, tòa soạn đã nhận được thư chúc Tết và
một số quà tặng, kể cả tịnh tài của nhiều vị độc giả, ân nhân, thân hữu.

Ngoài thành Thăng Long, vua còn cho xây thêm các
chùa như Thắng Nghiêm, Thiên Vương, Cẩm Y, Long
Hưng, Thánh Thổ, Thiên Quang, Thiên Đức. Tại các địa
phương, nhiều ngôi chùa hư hỏng đều được trùng tu
lại. Năm 1018, vua cử Lý Đạo Thành và Phạm Hạc sang
nhà Tống xin thỉnh kinh Tam tạng. Tháng 9 năm Canh
Thân (1020), sứ bộ thỉnh được kinh về.

Luật pháp thời này cũng được quy định lại. Tháng
Chạp năm Thuận Thiên thứ nhất (1010), sau khi cung
Thúy Hoa được xây xong, vua làm lễ khánh thành và
ban chiếu đại xá cho các tù nhân. Dân chúng được
miễn thuế trong ba năm. Những người trước đây thiếu
thuế bỏ quê hương đi nơi khác đều được trở về nơi
sinh quán làm ăn. Một số phạm nhân dưới bị kết án
dưới triều Lê được phóng thích, ban cho quần áo,
thuốc men để trở về quê quán.

Vua chia nước ra làm 24 lộ. Đất Hoan Châu và Ái
Châu được đổi làm trại, lại mở thêm ở phía Nam Hoan
Châu một trại mới nữa, gọi là trại Định Phiên. Năm
Thuận Thiên thứ 7 (1016), dân chúng được mùa, vua
miễn thuế cho dân 3 năm nữa.

Từ khi Lý Thái Tổ lên ngôi, việc giao hảo với nhà Tống
đều diễn tiến tốt đẹp, nhờ đó triều đình đã rảnh tay lo
việc bình định trong nước, nhất là ở các vùng sơn cước.
Các cuộc nổi loạn đều được giải quyết nhanh chóng.

Đấy cũng là cách chữa giọi
cửa nhà từ lúc chưa mưa, là kế hoạch to của nhà nước,
chứ ta có sợ gì họ đâu?1

Đó là lời răn dụ của vua Minh Mạng khi quyền thự
Tuần phủ Nam Ngãi Nguyễn Tri Phương vào cung bái
biệt để vào Đà Nẵng trấn nhậm. Đi cùng với việc đánh
giá cao tầm quan trọng của trấn Đà Nẵng, trong năm

này, tức năm Canh Tý (1840), vua ra lệnh bổ sung quân
lính và đạn dược, tăng cường bố phòng cơ sở vật chất
cho các thành An Hải, Điện Hải, Định Hải và tích cực xây
dựng Phòng Hải. Cũng trong thời gian trên, thành Điện
Hải có vị Thành Thủ úy đầu tiên.

Nguyên trước đó, thành Điện Hải do Lãnh binh
Lương Văn Liễu2 trông coi.

Nay bộ Binh nghị bàn đề cử, vậy chuẩn ngươi

thăng thự Thành thủ úy thành Điện Hải, [đốc suất] biền
binh dưới quyền, theo lệnh của cai quản viên. Phàm
việc công [theo lệ phụng hành]. Nếu giữ chức mà không
chuyên cần thì đã có phép nước trị tội. Hãy kính đấy!

Ngày 24 tháng 7 năm Minh Mệnh thứ 21 (1840).

Theo lệ, người mới nhận chức phải trải qua một thời
gian thử việc, tạm giữ chức, sau khi thành thạo, mới cho
thực thụ chức vụ. Do đó, ở đây gọi là Thự Thành Thủ úy.
Việc tìm hiểu và tiến tới phục chế tấm sắc phong này
có thể nói là việc làm cần thiết, bổ sung thêm hệ thống
di vật, cổ vật liên quan đến thành Điện Hải, đưa khách
tham quan tiệm cận hơn lịch sử của một thành đài có
tiếng trong quá khứ.